
 

 
Ministero dell’ Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO - VIA DON STURZO 

VIA DON LUIGI STURZO, 46 - 20091 BRESSO MI 

Codice mecc. I.C. MIIC8GE00R - Codice fiscale 97666760158 

TEL.02 61455284 FAX 02 61455366 

e-mail uffici:MIIC8GE00R@istruzione.it 

  

Prot. n. 2281/B15       Bresso, 23/07/2020 
CIG Z252D44C89 

         Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-line  
Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per ricorso alla trattativa diretta dell’affidamento del Servizio di Cassa per il  

                 periodo 01/09/2020 - 31/08/2024 a seguito della gara con CIG Z252D44C89 andata deserta 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

RILEVATO che la procedura di gara aperta Prot. N. 1963 /B15 del 18/06/2020 con CIG Z252D44C89 è stata 
considerata deserta per mancata ricezione di offerte entro le ore 10.00 del 13/07/2020, termine 
ultimo di presentazione delle offerte;  

RILEVATA l’esigenza per l’affidamento della gestione del Servizio di Cassa per un periodo di quattro anni a 
decorrere dal 01/09/2020 e scadenza al 31/08/2024 in considerazione della complessità della 
procedura inerente la scelta del soggetto contraente e della necessità di creare un minimo di 
stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l’art. 20 concernente 
l’affidamento del Servizio di Cassa; 

VISTA  la Circolare Ministeriale – Prot. n. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR, d’intesa con il   
Ministero dell’economia e delle finanze, ha adottato lo Schema di Convenzione e gli Schemi di 
atti di gara per l’affidamento del Servizio di Cassa; 

VISTA     la scadenza al 31/08/2020 della Convenzione Servizio di Cassa dell’Istituto Scolastico; 
CONSIDERATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti di  

acquisto e di negoziazione per l’affidamento della gestione del Servizio di Cassa; 
VISTO   l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss. mm. ii., il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che l’art. 36 c. 2 lett. a) del codice degli appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di   
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento 
diretto adeguatamente motivato;  

VERIFICATO che, a maggiore tutela dell’iniziativa da intraprendere, l’art. 63 c. 2 lett..a) del codice  degli  
appalti prevede il ricorso alla procedura negoziata qualora non sia stata presentata alcuna offerta 
o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di 
partecipazione appropriata, in esito all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le 
condizioni iniziali dell’appalto non siano sostanzialmente modificate;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rivolta 
ad un unico operatore economico, in quanto non dovendo garantire pluralità di partecipazione, 

MIIC8GE00R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002281 - 23/07/2020 - B/15 - U

Firmato digitalmente da MOLLICA MARIA ANGELA



non ne presenta le tipiche caratteristiche della RDO, tra cui le richieste formali, come ad esempio 
l’indicazione dl criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le 
fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 
normative: affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36. C. 2 lett. A) D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i, procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo 
operatore economico, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

CONSIDERATO l’importo del Servizio di Cassa previsto, della mancata ricezione di offerte e della imminente 
scadenza prevista dell’attuale Servizio di Cassa, si ritiene necessario procedere con una trattativa 
diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente;  

RILEVATO una corretta esecuzione professionale ed una elevata qualità della prestazione dell’attuale 
fornitore del Servizio di Cassa, l’Istituto Bancario Gruppo Bancario Credito Valtellinese Piazza 
Quadrivio 8 23100 Sondrio 

 
 

DETERMINA 
 

 L’avvio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., della trattativa diretta con 
l’istituto Bancario Gruppo Bancario Credito Valtellinese Piazza Quadrivio 8 23100 Sondrio per l’affidamento 
del Servizio di Cassa con le caratteristiche indicate nel Capitolo di gara andata deserta. 
 

 Di stabilire quale importo posto a base di offerta della trattativa la somme di € 4.000,00 IVA ESCLUSA. 
 

 Di impegnare la spesa, coperta dalle risorse finanziarie assegnate per il Funzionamento amministrativo e 
si autorizza il D.S.G.A. all’imputazione della spesa al relativo capitolo di bilancio A02.5 

 
 

 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

ss.mm.ii., viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria 

Angela Mollica. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Dott.ssa Maria Angela Mollica 
 

Firmato digitalmente da MOLLICA MARIA ANGELA


		2020-07-23T15:04:13+0200
	MOLLICA MARIA ANGELA




